
 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

 
N. Generale 79 del 12-02-2026 

 
N. Settoriale 14 del 21-01-2026 

 

 
 
 

OGGETTO: Concessione, del servizio di ristorazione scolastica, a 
ridotto impatto ambientale, destinato agli utenti del 
Comune di Bressana Bottarone, espletata tramite 
piattaforma Sintel di Aria s.p.a. con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, 
comma 2 lett. a) del d.lgs. 36/2023. Aggiudicazione. 

 
L’anno  duemilaventisei, il giorno  ventuno del mese di gennaio nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 22.07.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

• con decreto Sindacale n. 2 del 4.02.2026, il Sindaco del Comune di Bressana 
Bottarone ha nominato Responsabile del Servizio 1: “Amministrazione Generale e 
Servizi alla Persona” la Dott.ssa Raffaella Fasani; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2025, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2026-2028 
(Art. 11 Dlgs. 118-2011) prevedente il presente intervento; 

   Copia 



  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026, esecutiva, è stato 
approvato il provvedimento di assegnazione delle risorse del Bilancio di Previsione 
2026/2028; 

Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 annualità 2026; 

Richiamati: 

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 04.04.2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione del P.I.A.O. Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune 
di Bressana Bottarone relativo al triennio 2025/2027”; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bressana Bottarone 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2014 (art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001 e art. 2 DPR 62/2013) 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90; 

- art. 6 DPR 62/2013; 

- art 7 DPR 62/2013; 

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 
in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Richiamata la determinazione n. 396 del 5.11.2025 avente ad oggetto: “Procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento in concessione, del servizio di 
ristorazione scolastica, a ridotto impatto ambientale, destinato agli utenti del Comune di 
Bressana Bottarone, espletata tramite piattaforma Sintel di Aria s.p.a. con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a) del 
d.lgs. 36/2023”; 

Richiamata la determinazione della stazione unica qualificata del Comune di Broni n. 138 
del 11.11.2025 avente ad oggetto: “Stazione appaltante unica qualificata per la c.d. attività 
di committenza delegata di cui all’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 per conto del Comune di 
Bressana Bottarone (Pv) - Presa d'atto della documentazione di gara ed avvio della 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione, 
del servizio di ristorazione scolastica, a ridotto impatto ambientale, destinato agli utenti del 
Comune di Bressana Bottarone per gli anni scolastici 2026/2027 - 2027/2028 - 2028/2029 
con facoltà di rinnovo per altri tre anni scolastici - Cig b90b6b2812”; 

Richiamata la determinazione della stazione unica qualificata del Comune di Broni n. 161 
del 15.12.2025 avente ad oggetto: “Stazione Appaltante Unica Qualificata per la c.d. 
attività di committenza delegata di cui all’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 per conto del 
Comune di Bressana Bottarone (Pv) - Nomina dei componenti della commissione 
giudicatrice per lo svolgimento delle operazioni di gara connesse alla procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione, del servizio di 
ristorazione scolastica, a ridotto impatto ambientale, destinato agli utenti del Comune di 



  

Bressana Bottarone per gli anni scolastici 2026/2027 - 2027/2028 - 2028/2029 con facoltà 
di rinnovo per altri tre anni scolastici - cig b90b6b2812”; 

Preso atto della presentazione delle seguenti offerte:  

• offerta con ID n. 1765616009926 del 13.12.2025 da parte della COOPERATIVA 
SOCIALE ROSA DEI VENTI ONLUS, P.IVA 01639840188, con sede in (27049) 
STRADELLA (PV) Via Cavour, 55;  

• offerta con ID n. 1765463550697 del 11.12.2025 da parte della ASM VOGHERA 
S.P.A., P.IVA 01429910183, con sede in (27058) VOGHERA (PV) Via Cesare 
Pozzoni, 2;  

Preso Atto del verbale di della commissione giudicatrice, agli atti prot. n. 552 del 
20.01.20226 e del verbale di gara n. 210018392 prot. 552 del 20.01.2026, con il quale 
all’esito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dalle due ditte 
partecipanti alla gara e alla valutazione della sussistenza dei requisiti minimi richiesti, la 
Stazione Unica Appaltante ammette alla procedura di gara le ditte ASM Voghera S.p.A – 
via Pozzoni n. 2 – Voghera (PV) e la Cooperativa Sociale Rosa dei Venti Soc. Coop. 
Onlus via Cavour, 55, 27049 Pavia – P.iva 01639840188; 

Atteso che, a seguito di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, sono stati 
attribuiti i seguenti punteggi:  

COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI VENTI ONLUS, P.IVA 01639840188, con sede in 
(27049) STRADELLA (PV) Via Cavour, 55: 

 o Offerta tecnica: punteggio 59,63/70, come da verbale suddetto;  

 o Offerta economica: punteggio 30/30;  

  

ASM VOGHERA S.P.A., P.IVA 01429910183, con sede in (27058) VOGHERA (PV) Via 
Cesare Pozzoni, 2: 

 o Offerta tecnica: punteggio 70/70, come da verbale suddetto;  

 o Offerta economica: punteggio 7,72/30;  

  

costituendo quindi la seguente graduatoria finale:  

COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI VENTI punteggio complessivo 89,63/100  

ASM VOGHERA S.P.A. punteggio complessivo 77,72/100  

 

Richiamata la determinazione della stazione unica qualificata del Comune di Broni n. 4 
del 19.01.2026 avente ad oggetto: “Stazione Appaltante Unica Qualificata per la c.d. 
attività di committenza delegata di cui all’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 per conto del 
Comune di Bressana Bottarone (Pv) - Presa d'atto dello svolgimento delle operazioni di 
gara connesse alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento in concessione, del servizio di ristorazione scolastica, a ridotto impatto 
ambientale, destinato agli utenti del Comune di Bressana Bottarone per gli anni scolastici 
2026/2027 - 2027/2028 - 2028/2029 con facoltà di rinnovo per altri tre anni scolastici - cig 
b90b6b2812. Proposta di aggiudicazione”; 

Atteso che l’operatore economico Cooperativa Sociale Rosa dei Venti Soc. Coop. Onlus 
via Cavour, 55, 27049 Stradella – P.iva 01639840188 risulta aggiudicatario in via 
provvisoria, avendo ottenuto un punteggio complessivo pari a 89,63 e avendo offerto un 



  

ribasso percentuale del 10% sul prezzo unitario del singolo pasto posto a base di gara e 
fissato in € 5,76 comprensivo di € 0,01 per oneri della sicurezza da interferenze non 
soggetti a ribasso; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di gara è stata chiesta precisazione, agli 
atti prot. n. 12848 del 30.12.2025, in merito all’anomalia dell’offerta presentata dalla 
Cooperativa Sociale Rosa dei Venti Soc. Coop. Onlus e l’operatore economico ha fatto 
pervenire la relativa risposta giustificativa registrata agli atti prot. n. 144 del 8.01.2026, che 
si ritiene accettata; 

Dato atto che, per effetto del ribasso percentuale offerto in sede di gara, come su 
riportato, il prezzo unitario per ciascun pasto da erogare, come previsto dal contratto, è 
pari a €. 5,20 oltre Iva, oneri per la sicurezza compresi (€ 5,19 € 0,01 oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso), rideterminando, pertanto, il valore complessivo stimato 
della concessione e il conseguente importo di aggiudicazione in € 310.724,00, valore 
composto dall’importo totale della concessione per il triennio pari a €. 131.040,00 oltre agli 
oneri per la sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso, pari a € 252,00 e 
oltre Iva, nonché dell’importo previsto per l’eventuale quinto d’obbligo €. 26.258,00, la 
proroga tecnica di n. 6 mesi per €. 21.882,00 e il rinnovo della durata di tre anni, pari a € 
131.040,00 oltre agli oneri per la sicurezza di natura interferenziale, pari a € 252,00 e oltre 
Iva; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente 
in materia e sono pertanto regolari; 

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante ha proceduto a effettuare le dovute verifiche, 
tramite acquisizione del FVOE – ANAC, al fine di accertare il possesso da parte della ditta 
aggiudicataria dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria, 
nonché di regolarità fiscale autocertificati in sede di gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 
del d.lgs. n. 36/2023, come da documentazione trasmessa in data 20.01.2026 prot. n. 591 
e in data 22.01.2026 prot. n. 636; 

Considerato che la Stazione Unica Appaltante ha inviato i verbali di gara agli atti prot. n. 
552 del 20.01.2026, costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto anche se non 
materialmente allegati; 

Verificato, pertanto, che la ditta Cooperativa Sociale Rosa dei Venti Soc. Coop. Onlus via 
Cavour, 55, 27049 Stradella – P.iva 01639840188 è in possesso dei requisiti di cui sopra, 
come risulta dalla documentazione agli atti; 

Ritenuto, quindi, di prendere atto degli esiti della proposta di aggiudicazione provvisoria 
contenuti nei verbali di gara, costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto 
anche se non materialmente allegati, e di procedere, di conseguenza, all’aggiudicazione 
definitiva della concessione del servizio in oggetto alla Cooperativa Sociale Rosa dei Venti 
Soc. Coop. Onlus Via Cavour, 55, 27049 Pavia – p.iva 01639840188; 

Dato atto che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B90B6B2812 

- occorrerà, con successivo atto, assumere specifico impegno di spesa relativo ai pasti 
erogati al personale scolastico autorizzato (docenti e personale ATA) e alla differenza tra 
l’importo offerto in sede di gara e le tariffe applicate agli utenti, da corrispondere al 
concessionario; 

Richiamato l’art. 107, comma 2, del D. Lgs. 267 del 2000, in materia di attribuzioni dei 
Responsabili dei Servizi;  

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 2000; 



  

Visto lo Statuto Comunale vigente;  

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto: 

- della determinazione della stazione unica qualificata del Comune di Broni n. 4 
del 19.01.2026 avente ad oggetto: “Stazione Appaltante Unica Qualificata per la 
c.d. attività di committenza delegata di cui all’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 per 
conto del Comune di Bressana Bottarone (Pv) - Presa d'atto dello svolgimento 
delle operazioni di gara connesse alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
d.lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione, del servizio di ristorazione 
scolastica, a ridotto impatto ambientale, destinato agli utenti del Comune di 
Bressana Bottarone per gli anni scolastici 2026/2027 - 2027/2028 - 2028/2029 
con facoltà di rinnovo per altri tre anni scolastici - cig b90b6b2812. Proposta di 
aggiudicazione”; 

- degli esiti della proposta di aggiudicazione provvisoria contenuti nei verbali di 
gara, costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto anche se non 
materialmente allegati 

2. di procedere all’aggiudicazione della concessione del servizio di ristorazione 
scolastica del Comune di Bressana Bottarone per n. 3 anni scolastici (a.s. 
2026/2027 – a.s. 2027/2028 – a.s. 2028/2029) alla Cooperativa Sociale Rosa Dei 
Venti Soc.Coop.Onlus Via Cavour, 55, 27049 Pavia – p.iva 01639840188; 

3. di dare atto che, per effetto del ribasso percentuale offerto in sede di gara sul 
prezzo unitario del singolo pasto posto a base di gara e fissato in € 5,76, 
comprensivo di € 0,01 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a 
ribasso, il prezzo unitario per ciascun pasto da erogare, è pari a € 5,20, oltre Iva, 
oneri per la sicurezza compresi (€ 0,01 oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso); 

4. di rideterminare, pertanto, il valore complessivo stimato della concessione e il 
conseguente importo di aggiudicazione in € 310.724,00, valore composto 
dall’importo totale della concessione per il triennio pari a €. 131.040,00 oltre agli 
oneri per la sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso, pari a € 
252,00 e oltre Iva, nonché dell’importo previsto per l’eventuale quinto d’obbligo €. 
26.258,00 la proroga tecnica di n. 6 mesi per €. 21.882,00 e il rinnovo della durata 
di tre anni, pari a € 131.040,00 oltre agli oneri per la sicurezza di natura 
interferenziale, pari a € 252,00 e oltre Iva; 

1. di dare atto che con successivo atto, si provvederà ad assumere specifico 
impegno di spesa relativo ai pasti erogati al personale scolastico autorizzato 
(docenti e personale ATA) e alla differenza tra l’importo offerto in sede di gara e le 
tariffe applicate agli utenti, da corrispondere al concessionario; 

2. di procedere, entro cinque giorni dalla data del presente provvedimento, alle 
comunicazioni di cui all’articolo 90, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

3. di provvedere alla liquidazione dei compensi ai commissari di gara, già impegnati 
con determinazione n. 470 del 18.12.2025; 



  

4. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ente e, precisamente, all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nella 
apposita sezione in “Amministrazione trasparente”; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa RAFFAELLA FASANI 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 
  



  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione verrà pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Bressana Bottarone, 12-02-2026 IL Resp. della Pubblicazione 

F.to  LUCIA MARIA LUISA BERGAMASCHI 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bressana Bottarone, 12-02-2026 IL Resp. della Pubblicazione 

( LUCIA MARIA LUISA BERGAMASCHI) 
 


